
Počet vysokoškolsky vzdělaných
se v ČR od roku 1995 zdvojnásobil

Compiled Apr 1, 2019 8:49:45 PM by Document Globe ®   1

Počet vysokoškolsky vzdělaných se v ČR od roku 1995
zdvojnásobil

Praha 23. listopadu (ČTK), autor: pcl rot
Počet vysokoškolsky vzdělaných osob se v České republice v letech 1995 až 2010 téměř zdvojnásobil. Loni jich zde
žilo asi 1,24 milionu, což je o 577.700 více. Zvýšil se i jejich podíl na celkovém počtu obyvatel starších 15 let. Informoval
o tom dnes Český statistický úřad (ČSÚ).
    Ve sledovaném období se významně zvýšila vzdělanost obyvatel České republiky, řekl Ondřej Nývlt z ČSÚ. Poklesl
počet osob se základním vzděláním, a to o 736.100 na 1,5 milionu. Jejich podíl na celkovém počtu obyvatel se snížil z
26,6 procenta na 16,6 procenta. Podobný vývoj byl i u lidí, kteří mají středoškolské vzdělání bez maturity.
    Naopak se zvýšil počet lidí s vysokou školou a středoškoláků s maturitou. Například pokud jde o vysokoškoláky
dosahoval v roce 1995 jejich podíl 7,8 procenta, loni to bylo již 13,7 procenta.
    Ve věkové kategorii 25 až 29 let byl vývoj ještě dynamičtější. Zatímco v roce 2003 buď studovalo, nebo mělo ukončenou
vysokou školu okolo deseti procent z nich, v roce 2010 to bylo už 30 procent. "Pokud si uvědomíme, že je to pouze
sedm let, tak ten vzestup je opravdu radikální," řekl Nývlt.
    V České republice se tak podle něj budou generace lidí narozených po roce 1980 vyznačovat podobnou vzdělanostní
strukturou jako vyspělé země Evropské unie, například Velká Británie, severské státy či Nizozemsko.
    Poslední roky se vyznačují z hlediska vývoje vzdělanosti i další charakteristikou. A tou je zvyšování průměrného
věku absolventů vysokých škol, a to především magisterského typu studia. V roce 2001 činil 24,7 roku, loni to bylo již
25,9 roku.
    Narůst počtu vysokoškoláků a prodlužování studia má podle analýzy, na níž se vedle ČSÚ podílel i think-tank IDEA
při CERGE-EI, podstatný vliv na pracovní trh. V roce 2003 studovalo 242.000 osob ve věku 20 až 34 let. Do roku 2010
se jejich počet zvýšil o více než 60 procent. Po odečtení pracujících studentů tak přibylo zhruba 120.000 ekonomicky
neaktivních osob.
Počet obyvatel podle nejvyššího dosaženého vzdělání (v tisících, v závorce podíl v procentech)

1995 2000 2005 2010 Rozdíl 2010-1995
Základní 2236,3 (26,6) 2002,9 (23,3) 1745 (20) 1500,2 (16,6) -736,1 (-10)
Střední bez
maturity

3255,3 (38,7) 3268,8 (38,1) 3284,3 (37,7) 3192,4 (35,4) -62,9 (-3,3)

Střední s
maturitou

2255,7 (26,8) 2533,9 (29,5) 2779,6 (31,9) 3086,6 (34,2) 830,8 (7,4)

Vysokoškolské 658,6 (7,8) 780,4 (9,1) 907,1 (10,4) 1236,3 (13,7) 577,7 (5,9)
Celkem 8406,4 8586,4 8716 9015,4 609
Pozn.: Týká se obyvatel ve věku 15 a více let. Rozdíl mezi lety 2010 a 1995 je u podílu uveden v procentních bodech.
    Zdroj: ČSÚ


